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Abstrakt

V bakalářské práci na téma „Čtyři živly v dramatické výchově

s dospělými“ se věnuji popisu dramaticko-výchovné dílny s vysokoškolskými

studenty. Skupina se skládala z šesti osob, které neměly s dramatickou

výchovou zkušenosti žádné nebo jen minimální. Zastřešující téma dílny

představují čtyři přírodní živly: oheň, voda, země a vzduch. Za hlavní tematicky

cílové oblasti dílny jsem si stanovila z osobnostního rozvoje kreativitu,

psychohygienu a sebepoznání, ze sociální oblasti rozvoj kooperace a z cílů

dramatických rozvoj hry v roli a improvizace. Práce je dělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji téma živlů, psychologická

východiska skupiny a cíle dílny. Část praktická potom zachycuje průběh dílny,

tedy jednotlivé metody, jejich průběh, cíle a reflexe.

Klíčová slova: dramatická výchova, čtyři živly, mladá dospělost,

improvizace, psychohygiena, kreativita

Abstract

In this bachelor theses with topic called „Four elements in drama

education with adults“ I focused on drama education workshop with college

students. The group consisted of six people who had just little or no dramatic

experience with drama education. The overhead theme of the workshop is

represented by four natural elements: fire, water, earth and air. For the main

thematic areas I have set personal development of creativity, psychohygieny

and self-esteem, social development of cooperation and goals of dramatic

development of role play and improvisation. The thesis is divided into a

theoretical and practical part. In the theoretical part I describe the topic of four

elements, the psychological development of the group and the goals of the

workshop. Practical part of the workshop reflects the course of the workshop,

methods, their course, goals and reflection.

Key words: drama education, four elements, young adulthood,

improvisation, psychohygieny, creativity
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1 Úvod

V průběhu studia jsem byla mnohokrát dotazována od jiných dospělých,

proč není dramatická výchova více otevřená také jim. Zájem přicházel od osob

z různých věkových kategorií, nicméně velkou skupinu tvořili, vedle rodičů dětí,

především studenti z vysokých škol.

Pro bakalářský projekt jsem si zvolila divadelní dílnu, ve které jsem se

pokusila studentům vysokých škol nabídnout prostor pro nahlédnutí do

dramatické výchovy. Stanovila jsem si hlavní oblasti cílů: rozvoj kreativity,

vytvoření prostoru pro psychohygienu, sebepoznání a také osvojení několika

improvizačních dovedností. Zastřešujícím tématem této dvoudenní dílny byly

čtyři přírodní živly, tedy voda, vzduch, oheň a země. Zvolila jsem je kvůli tomu,

že přesahují do mnoha oblastí a dotýkají se každého z nás. Promítají se do

každodenního běhu života, byly inspirací pro hudební i výtvarné umění a taktéž

jich bylo využito pro metaforickou typologii osobnosti.

Práce je členěna na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části se budu věnovat rozboru šestičlenné skupiny osob, které se nachází na

počátku dospělosti. Pokusím se skupinu zmapovat z hlediska jejich vývojového

období a potřeb, které mohou být v rámci dramatické výchovy saturovány. Dále

provedu rozbor cílových oblastí, konkretizuji cíle a zaznamenám, jaké klíčové

metody byly využity pro dosažení vytyčených cílů. V praktické části potom

popíši plán dílny, zadávané instrukce a její realizaci. V rámci jednotlivých kroků

zhodnotím průběh realizace, dílčí reflexe a cíle daných kroků. Na závěr

zaznamenám celkovou reflexi, limity tohoto projektu a pokusím se navrhnout

možné úpravy či směřování.
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2 Teoretická část

2.1 Informace o skupině

Jak již bylo výše zmíněno, jednalo se o skupinu dospělých osob,

konkrétně studentů psychologie, kteří projevili o dramatickou výchovu zájem.

Skupina se skládala z šesti osob v poměru dvou mužů ke čtyřem ženám.

Jednalo se o osoby, které s dramatickou výchovou neměly zkušenosti, případně

byly jejich zkušenosti velmi malé.

Skupina byla složena z pěti studentů psychologie a jednoho pracujícího

elektro-projektanta. Původně se mělo jednat výhradně o studenty psychologie,

nicméně těsně před začátkem dílny se dva účastníci omluvili, a proto byla

skupina doplněna o jednu osobu mimo obor. Z toho důvodu jsem úvod dílny

rozšířila o další aktivity, které podpořily vzájemné poznání a bezpečnou

atmosféru ve skupině. V následujícím textu se při rozboru zaměřím především

na vysokoškolské studenty.

Nabídku dílny jsem zveřejnila v rámci skupiny studentů psychologie

třetího ročníku bakalářského studia. Studenti se tedy dílny zúčastnili na základě

vlastního zájmu. Skupina sestávala ze čtyř dívek a dvou chlapců ve věku 22-24

let. Všichni účastníci, až na jednu dívku, přicházeli na dílnu bez jakýchkoli

zkušeností s dramatickou výchovou či improvizací. Pouze jedna dívka

v minulosti navštěvovala dramatický obor.

2.2 Psychologická východiska skupiny ve vztahu k DV

Vývojové období mladé dospělosti (vynořující se dospělost)

Věkově se účastníci dílny pohybovali v rozmezí od 22 do 24 let. Skupina

se tedy nacházela v období mladé dospělosti. V kontextu dospělosti lze hovořit

o mnoha významných změnách, které člověka provázejí, nicméně vzhledem k

tomu, že v současné společnosti není vstup do dospělosti jasně vymezeným

předělem, lze hovořit o postupném vrůstání do období dospělosti. Pro toto

životní období zavedl J. J. Arnett nový pojem tzv. vynořující se dospělost

(Arnett, 2000). Jedná se o dobu přechodu z dětství do dospělosti, kterou

vymezuje jako samostatnou periodu. Vynořující se dospělost je typická pro
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vyspělé země, které umožňují dlouhé období pro dospívání. Právě studenti

vysokých škol se těmito rysy typicky vyznačují.

V tomto období se objevuje hledání identity. Vývojový úkol hledání

identity zasazuje Erikson do dřívějšího období (Thorová, 2015). Nicméně

v rámci konceptu vynořující se dospělosti se hledání posouvá do třetího

desetiletí života. Při zkoumání identity jedinec vlastně hledá odpověď na otázku

„Kdo jsem a kam směřuji?“. Arnett uvádí jako další charakteristiky období

vynořující se dospělosti nestabilitu, výrazné zaměření na sebe, pocit někde

mezi dětstvím a dospělostí a experimentování. Oproti adolescenci se osobnost

jedince stabilizuje, nicméně Arnett zde poukazuje na to, že k větší stabilizaci

dochází až v období dospělosti.

V rámci tohoto vývojového úkolu může být dramatická výchova

nápomocná při sebepoznávání. Například rolová hra nabízí velmi bezpečnou

platformu pro experimentování s rolemi. Také různé typy pohybových a

hlasových cvičení mohou prohloubit vztah a citlivost ke svému tělu.

Podle Thorové (2015) se mladá dospělost vyznačuje vyvinutými

fyzickými a kognitivními funkcemi. V rámci stále probíhajícího psychického

vývoje se jedinec posouvá k větší zralosti. Nicméně stejně jako Arnett uvádí

autorka jako charakteristiku nestabilitu. Poukazuje také na to, že jedinec

v tomto období často vyhledává nové vzrušující podněty, což souvisí s vyšší

mírou rizikového chování v mladé dospělosti. Dramatická výchova může být pro

tento věk tedy významná i z hlediska uspokojení stimulačních potřeb. Právě

zážitky v rámci dramaticko-výchovného procesu by možná mohly plnit také

preventivní funkci k některým druhům rizikového chování. „Životní zážitky

člověka učí přijímat zodpovědnost za svá rozhodnutí a činy, posiluje se

schopnost akceptovat zklamání a ztráty. Vzhledem k menšímu počtu závazků je

raná fáze dospělosti ideálním obdobím pro sbírání zkušeností“ (Thorová, 2015,

s. 441). Dramatická výchova může být také zdrojem četných zážitků, které

vedou k daným cílům. To můžeme považovat za další argument na podporu

rozvoje tohoto oboru i v rámci mladé dospělosti.

Ve skupině této dílny se jednalo o vysokoškolské studenty, což s sebou

přináší také jistá specifika, která je na místě zmínit. Vysokoškolské studium je

orientované především na kognitivní oblast jedince. Většinou není na vysokých
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školách věnována pozornost tělesné složce člověka ani důkladnější

psychohygieně. Vysokoškolští studenti bývají často zatíženi stresem. Pojmem

„stres“ se označuje reakce organismu na zvýšenou zátěž, kterou nemůže

dostatečně zvládnout. Pokud je tato zátěž jedincem prožívána jako negativní,


[…]


proto problém vkročit do neznáma. Několik z nich uvedlo, že sami sebe

překvapili tím, že nepociťovali obavy. Mnozí odcházeli z dílny motivovaní k

tomu, aby v něčem obdobném mohli pokračovat.

3.2.5 Osobní reflexe, limity dílny

Když jsem plánovala tuto dílnu, hodně jsem přemýšlela o tom, jaké to

bude, když budu figurovat v roli učitele ve vztahu ke svým vrstevníkům.

V průběhu dílny se ukázalo, že byly mé obavy zbytečné. V žádné části dílny

jsem nenabyla dojmu, že by tento faktor působil rušivě. Studenti byli během

celého víkendu velmi aktivní a k technikám přistupovali pozitivně a energicky.

Z toho důvodu se mi s touto skupinou pracovalo velmi dobře. Předem

stanovený plán dílny téměř plně korespondoval s jeho realizací. Momenty, které

byly změněny, jsou uvedeny výše.

Za úskalí této dílny považuji některé nevhodně zvolené metody, o nichž

jsem psala výše v textu. U většiny těchto aktivit spočíval problém v tom, že jsem

je dostatečně nevztáhla k fázi procesu skupiny. Další úskalí představovala

nedostatečně členěná časová struktura. Jak již jsem psala, první den jsem

nevymezila přestávky, tudíž studenti neměli čas na odpočinek. U některých

aktivit jsem neodhadla potřebný čas.

Cíle z oblasti osobnostního rozvoje se týkaly kreativity, sebepoznání a

psychohygieny. Myslím si, že se podařilo rozvinout schopnost kreativního

myšlení. Studenti se v produkci nápadů v průběhu dílny zlepšovali, což připisuji

jejich pocitu bezpečí, který umožnil svobodu v myšlení. Studenti také hodně

referovali o uvolnění, kterého během dílny dosáhli. Z jejich strany to považuji asi

za nejsilnější téma. Tento pocit byl pro ně patrně významný po celou dobu

dílny. Věřím, že některé způsoby, kterými v této dílně dosáhli uvolnění, mohou

přenést také do běžného života, a bude pro ně tak snažší navodit u sebe
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uvolnění. U tématu sebepoznání se měli naučit zhodnotit své vlastnosti

v kontextu přírodních živlů. Studenti vytyčeného cíle dosáhli poměrně snadno,

nicméně si myslím, že pro ně tento krok nebyl významným zdrojem

sebepoznání. Spíše si více uvědomili něco, co v podstatě věděli. Na druhou

stranu někteří uvedli, že se zde jejich představa o sobě v kontextu živlů výrazně

posunula. Pro lepší efektivitu aktivit, které směřovaly k tomuto cíli, bych se

příště více zaměřila např. na charakterizaci postavy daných živlů a častější

vstup do role.

V sociálním rozvoji jsem se zaměřila na kooperaci. Účastníci dílny

pracovali ve skupinách velmi dobře a byli schopni diskusí. Jejich domluvy

v dílčích aktivitách byly střetem názorů, o nichž diskutovali a byli schopni dojít

k řešení. Všichni se zapojovali aktivně. Skupina se vybudovala poměrně rychle

a převládala v ní příjemná a tvůrčí atmosféra.

Dramatickou oblast cílů jsem zaměřila na hru v roli a dovednosti, které

jsou spojené s improvizací – koncentrace a schopnost přijmout a produkovat

nápady. Tyto cílle se překrývají se sociální a osobnostní oblastí. V průběhu

dílny se hráči výrazně zlepšovali ve hře v roli. Na začátku působil projev někdy

až křečovitě, ale s tím, jak se více uvolnili, se uvolnil i jejich projev v roli.

Koncentrace nečinila hráčům větší obtíže. V improvizačních technikách se

naučili vytvořit krátký útvar s jednoduchou dramatickou výstavbou: začátek –

střed – konec.
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4 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala popisem dílny dramatické výchovy

se skupinou osob, které se nacházejí v období mladé dospělosti nebo tzv.

vynořující se dospělosti. Kladla jsem si za cíl zprostředkovat dramatickou

výchovu této věkové skupině, protože je jim věnována menší pozornost, a to

zvláště pokud se jedná o úplně začátečnickou skupinu.

V teoretické části jsem se zabývala tématem přírodních živlů a jeho

využitím v dramatické výchově. Popsala jsem skupinu z pohledu vývojové

psychologie a z toho vyšla k rozboru cílů pro tuto skupinu. Stanovila jsem si cíle

osobnostní, kde jsem se zaměřila především na kreativitu, psychohygienu a

sebepoznání. Ze sociální oblasti jsem se zaměřila především na kooperaci a

dramatické cíle jsem směřovala hlavně ke hře v roli a improvizaci. Z reflexí

účastníků je patrné, že pro ně byly nejvíce dominantní a zároveň i nejvíce

naplněny cíle z oblasti psychohygieny. V praktické části jsem zaznamenala

samotný průběh dílny, tedy vymezila jsem chronologicky jednotlivé techniky,

jejich průběh a cíle. Na závěr jsou uvedeny reflexe ze strany účastníků.

Vzhledem k tomu, že byly po skočení dílny velmi kladné ohlasy,

uvažujeme o dalším pokračování práce s touto skupinou, a to v pravidelných

intervalech. Myslím si, že dramatická výchova nabízí dobrou platformu pro

období vysokoškolského studia. Tvoří totiž určitou protiváhu akademickému

studiu, které bývá dominantně zaměřeno na kognitivní oblast jedince.
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6 Přílohy

Obr. č. 1 - Reflexe s kartami Dixit

Obr. č. 2 – Skupinové malby živlů a písemné reflexe aktivit
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Obr. č. 3 – Improvizační technika - židle

Obr. č. 4 – Improvizační technika - pyramida
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Obr. č. 5 – Spojená čtyřverší