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ČTYŘI ŽIVLY V DRAMATICKÉ VÝCHOVĚ S DOSPĚLÝMI

posudek oponenta

Posudek bude mít z části charakter čtenářského „deníku“ oponenta. To předesílám,

protože se budu zastavovat mj. i u jednotlivých stran práce. Implicitní podněty k diskusi i

přímo položená věcná otázka jsou v textu. Nuže:

K teoretické části

V úvodu nalézám vymezení cílů v této podobě: rozvoj kreativity,

vytvoření prostoru pro psychohygienu, sebepoznání a také osvojení několika

improvizačních dovedností. Přece jen bych ocenil, kdyby cíle mohly být formulovány

konkrétněji, v tomto případě jde spíše o témata, než o cíle ‒ nicméně nechci předbíhat ději,

takže uvidíme, jak bude autorka s cíli pracovat dál.

S. 11: Je autorka s to doložit tvrzení, že studenti VŠ jsou většinou „zatíženi stresem“

nějakými daty z výzkumů (nepředpokládám, že z jejího vlastního ‒ ale jde o věcné tvrzení,

proto se ptám po opoře právě v datech…)?

S. 11: „Formulovala jsem si několik hlavních cílových oblastí, ke kterým jsem

směřovala skrze téma čtyř živlů.“ Pokud tomu dobře rozumím, tak tím autorka míní témata či

obsah hry, ale (opět) ne její cíle …

S. 14: „Konkrétně bylo cílem, aby se studenti naučili přijmout i produkovat nápad.“

Ano jistou konkretizaci cíle nalézám, i když dvojice „přijmout i produkovat“ mi připadá

trochu nesourodá: přijmout můžeme, aniž bychom se dopouštěli kreativního aktu …

Konkretizace cílů se pak objevují i dále, ale např. cíl náležitý k rozvoji kooperace se

už zase obrací více do obecna.

S. 14: Opět by stálo za to odkázat na zdroj tvrzení „Důraz na výkon a rychlost

považuji za výrazné rysy soudobé západní společnosti.“ Přece jen je práce bakalářská praxí

odbornou, a pak se podobné dokladování očekává.

S. 15: „2.4.2 Sociálního rozvoje“ ‒ formulace názvu kapitoly?

S. 16: Ano, zde je zopakován cíl uváděný u „kreativity“ jako cíl učení se pro změnu

„improvizaci“, a zde je již v této podobě adekvátní.

Chci jen poznamenat, že „kooperace, koncentrace, komunikace, kreativita“ jsou spíše

soubory dovedností než dovednosti (v jednotném čísle).

S. 17: Poznámka k fluenci je, myslím, podstatnější, než akcent na skupinové

soustředění, které je v tomto případě spíše podmínkou pro uplatnění fluence při improvizaci.

S. 18: Pro čtenáře by bylo asi jednodušší, kdyby dostal k větě „materiály, které

reprezentují čtyři živly (voda, kámen, hlína, peří, balónek).“ náznak vysvětlení: balónek =

vzduch?

K praktické části:

Postup aktivit v praktické části je (souhrnně vzato) logický ve vztahu k tomu, kam

chce autorka směřovat. V principu tedy nemám důvod k zásadní oponentuře. Některé dílčí

věci lze ovšem vidět různě.

Kupř. některé činnosti, např. vyplňování prostoru, se mi jeví jako ne nezbytné, stejně

tak bych se obešel bez kreslení živlů … kvůli úspoře času pro práci s naším vlastním uměním.

S. 24: „V rámci této reflexe studenti uváděli, že pro ně byly aktivity zajímavé a

technika živého obrazu je pro většinu z nich nová. Skupinovou práci hodnotili

jako funkční a příjemnou.“ … takže se nemluvilo třeba o tom, o čem mysleli při aktivitách, co

se v nich odehrávalo, zda myslí, že se něco naučili/dověděli atd.?

S. 29: Se svým viděním oboru jsem spokojenější, když se dostáváme k hraní

personifikace/antropomorfizace živlů …  (i když hra s imaginárním balónkem též není

„mimo“).

S. 36: Reflexe jde nyní již o něco více do „výsledků“ edukace (což by měly býti

„změny v žákovi“). Nicméně, z popisu reakcí studentů při této reflexi se mnoho nedovíme.

Obecně se nyní lze zastavit i u jistého problému v cílových formulacích. Didakticky

vzato se cíli „lege artis“ blíží formulace typu „Vytvoření kognitivní mapy kolem tématu,; …“,

tedy pokud je to míněno tak, že se jedná o kognitivní mapu v hlavě „žáka“ (tedy o onu jeho

kýženou cílovou změnu). V textu nalézáme dost formulací typu „seznámit účastníky dílny

s metodou…“, což jest spíše úkol učitele, nebo formulací „mohli studenti opět rozvést

myšlenky“, což jsou však zase spíše formulace úkolů pro studenty.

Postupně se autorka ‒ v souladu s cíli v oblasti sebepoznání cíli ‒ dostává i

k „projektivním postupům“, což je v daném kontextu v pořádku.

V případě posledního bloku si nejsem jist logikou jeho (vý)stavby …
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